COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°            DE 2019
(do Sr. Alex Santana)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater sobre o uso das tendências
tecnológicas Inteligência Artificial, Machine
Learning e Deep Learning, e os impactos no
contexto social.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada reunião de Audiência Pública com especialistas para debater os

principais avanços, impactos e possibilidades de utilização das ferramentas

tecnológicas Inteligência Artificial, Machine Learning e Deep Learning em prol da

sociedade.  Tendo como expositores iniciais: representantes do Ministério da Ciência

Tecnologia, Inovações e Comunicações, representantes do segmento privado de

empresas correlatas ao assunto, profissionais de segurança pública.

JUSTIFICAÇÃO

Com o início dos trabalhos da Comissão de Ciência e Tecnologia

nesta legislatura, é imprescindível que os membros deste colegiado possam discutir

temas que terão impacto na vida dos brasileiros, no caso em apreço, o uso das

ferramentas tecnológicas Inteligência Artificial, Machine Learning e Deep Learning.

Em âmbito acadêmico, em setores governamentais e empresariais,

vê-se a preeminente necessidade de discussão sobre a utilização e implicações do

uso das variadas tecnologias no desenvolvimento econômico e social.

Por este motivo, apresento requerimento com o objetivo de convidar

especialistas e profissionais dos diversos segmentos, para discorrerem sobre os

principais avanços, aplicações e implicações, bem como abertura de amplo debate

junto a sociedade sobre a utilização das ferramentas tecnológicas, cônscios dos

impactos sobre as pessoas, nos quesitos privacidade, sigilo e possível “substituição”

de capital humano em todos os níveis de qualificação.

Não se pode olvidar que a evolução digital deve pautar-se de modo

equilibrado de modo a preservar a manutenção de garantias individuais e coletivas

Assim, por julgarmos que os esclarecimentos prestados serão

essenciais para que esta Comissão possa desenvolver seus trabalhos com ainda

mais qualidade, contamos com o apoio dos ilustres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado ALEX SANTANA

PDT/BA